

KASDIENA —

Byrnes Prabilo
Kinija ir SSRS
H. L. Ickes
Karžygiai

Valstybės Sekretoriaus Byrnes'o kalbą kitaip negalima apibūdinti, kaip "atombombiška." Jo kalba, pasakyta New York'e, yra dar labiau agresyviu negu sen. Vandenberg'o raportas. Ji skamba nelyginant ultimatumas Sovietų Sąjungai.

John Hightower praneša iš Washingtono, kad ten James Byrnes'o kalbą interpretuoja, kaip nustatymą naujų gairių. Tos naujos gairės veda karan.

Britanijos laikraščiai ploja kalbų Valstybės Sekretoriui. Daily Mail sako: "Jis vartojo nepaprastai stiprią kalbą."

Giria p. Byrnes'ą ir Amerikos reakcinę spaudą, labiausia, žinoma, republikonų.

Mr. Byrnes padarė griežtą posukį ne tarptautinio bendradarbiavimo linkme, bet atžagarion pušėn.

Ar kada nors Mr. Byrnes kalbėjo taip griežtai prieš Ispanijos ir Argentinos fašistus? Niekumet.

Išrodo, kad nesupratimai tarpe Kinijos ir Sovietų Sąjungos išsprendę gražiuoju. Raudonoji Armija povaliai apleidžia Mandžuriją. Tos demonstracijos Kinijoje yra kraštutinių reakcininkų padaras. Nemaža smarvės papylė ir Amerikos korespondentai.

Šiandien apie Kiniją ir Sovietus dar kartą reikia paklausti, kada gi Amerikos Armija bus ištraukta iš Kinijos?

6,000 mylių skiria Ameriką nuo Kinijos. Rusija rūpinasi tuo kas dedasi jos susiedijoj, o mums ir 6,000 mylių netoli.

Buvęs Vidaus Reikalų Sekretorius Harold Ickes užves savo kolumną viename New York'o laikraštyje. Taigi, ir jis įstojo žurnalistų brolijon.

Lai skamba jo balsas taip, kaip visuomet.

Jis daug ką gali pasakyti apie prezidento Trumano Administraciją.

Amerikos kardinolai, skrisdami iš Romos namo, nesustojo Paryžiuje. Iš Romos jie tiesiai šovė Airijon.

Paryžius per daug raudonas...

Rytoj, draugai, pasimatysime Bridgeporto Lietuvių Auditorijoje. Pasimatysime, kad pamatyt Karžygius, kurių nekaltai pralintas kraujas succumentavo Lietuvos darbo žmones. Idealai, už kuriuos jie žuvo, vykianči Tarybų Lietuvoje.

Dalyvaudami tame parengime jūs sustiprinsit Kultūros ir Meno (Radijo) Kliubą.

James Roosevelt, vėlionio prezidento sūnus, vakar pareiškė, kad "demokratiai bus liberališkesni, o republikonai konservatyviškesni." Jis sutinka atiduoti republikonams tokius "demokratius," kaip Bilbo ir Rankin.

Senai jau laikas transportuoti tuos burbonus į republikonų stovyklą.

Marijonų Draugo redaktoriams prieš Franco diktatūrą rašyti nevalia. Jie už Franco. Jie už Vatikano liniją.

Bet kaip tai suderint su amerikiniu patriotizmu? Juk net Trumano Administracija nusistatė prieš Franco režimą.

J. Byrnes Išstojo Prieš Sovietus

TARP FRANCŪZIJOS IR ISPANIJOS NUTRAUKTA VISOKS BIZNIS

Senatorius Pepper Siulo US, SSRS, Britanijai ir Francuzijai Okupuoti Ispaniją

PARYŽIUS, Kovo 1.—Šiandien aklinau užsadarė Francūzijos-Ispanijos rubežius. Tarp Francūzijos ir Ispanijos nutraukti visi bizniški ryšiai. Rubežius tarpe abiejų šalių tęsiasi per tris šimtus mylių.

Hendaye, pasienio miestely, ties tiltu, skiriančiu Ispaniją nuo Francūzijos, susirinko ispanų republikiečių minia ir surengė demonstraciją.

Rubežių uždaranč, jokių incidentų neįvyko.

Francūzijos užsienio ministris Georges Bidault šiandien raportavo ministrų kabineto susirinkime apie ispanišką situaciją.

(Žiniomis iš pasienio, Franco valdžia gabena vis daugiau armijos į Francūzijos pasienį.)

Francūzijos valdžia pasiryžus išskirti Ispanijos klausimą Jungtinių Tautų Organizacijoj net ir tame atsitikime, jeigu to nenorėtų Amerika ir Britanija.

Lisabonos.—Don Juan, prezidentas Ispanijos sostą, ma-

no, kad jam darosi palankesnės sąlygos atsteigti monarchiją. Jis mano, kad jam padėsianti Anglija.

MADRIDAS.—Šiandien susirenka į posėdžius Franco ministrų kabinetas. Tarsis apie kontрпиemones prieš Francūziją.

WASHINGTON, Kovo 1.—Senatorius Pepper sako, kad Ispaniją turėtų okupuoti Amerika, Sovietų Sąjunga, Britanija ir Francūzija.

Graikų Arkivyskupas Kviečia Valdžion Fašistą

ATENAI, Kovo 1.—Britų uždėtas Graikijos regentas arkivyskupas Damaskinos kviečia atgal valdžion buvusį premierą, fašistą Georgi Papandreou.

Papandreou premieraujant pabaigoj 1944 metų Atėnuose suruošta demokratinų žmonių skerdynės.

Jau visiem žinoma, kad monarchistai, reakcininkai ir britų militariniai vadai iš anksto susitarė kaip prvesti būsimus rinkimus Graikijoje. Jų suokalbij jie patys išdavė susiplovė dėl pasidalinimo valdžios vietom, nors rinkimų diena dar nepaskelbta.

BULETINAI

LONDONAS.—Sovietų Sąjunga ištrauks tik dalį okupacinės armijos iš Irano. Tūlose Irano vietoje raudonarmiečiai pasiliks, "kol nepaaiškės situacija."

Apie tą nutarimą Sovietų valdžia pranešė Irano delegacijai, kuri šiuo laiku randasi Maskvoj.

WASHINGTON.—Jungtinių Valstijų valdžia kviečia Sovietų valdžią prisijungti delegatus tartis dėl paskolos Sovietų Sąjungai. Sakoma, kad SSRS nori pasiskolinti iš Amerikos bilioną dolerių.

DETROIT.—Valdžios tarpininkas Dewey pranešė, kad General Motors dar nesutarė su CIO. Tūlais punktais dar esama skirtumų.

BUENOS AIRES.—Didžiojoje mėsos įmonėje prasidėjo streikas. Streikas apėmė mėsos įmones Rosario, La Plata ir Avelaneda. Streikuoja 45,000 darbininkų.

Pauley Neištrauks Savo Nominacijos

WASHINGTONAS, Kovo 1.—Edwin Pauley, prezidento nominuotas laivyno sekretoriaus pavaduotoju, skelbia neištrauks nominacijos, nors opozicija prie jį Senate ne mažėja, bet didėja.

Svarstant jo nominaciją Senato komisijoje iškeliami vis daugiau faktų, kurie sakyte sako, jog jis netinka tokioms valdžios pareigoms.

L. Prūseika.

Apsivalymas Japonijoje

TOKYO, Kovo 1.—Aliantų štabas faktinai susitarė su Japonijos valdžia koks japonų skaičius negalės užimti valdiškų vietų.

Manoma, kad tokių bus apie 155,000 ar daugiau. Visi jie, mažesniai ar didesniai laipsniai, atsakomingi už palaikymą militariniui fašistinio režimo.

Japonijos valdžia gamina naują konstituciją, kurioj imperatoriui paliekama daug prerogatyvų.

Smerkia Mikolajczyko Partiją

VARSAVA, Kovo 1.—Lenkų valdžios organas Rzeczpospolita smerkia vice-premiero Mikolajczyko vadovaujamą Valstiečių Partiją, kaipo fasadą Lenkijos reakcininkams. Ji, sako, sudarė "bloką su reakcija prieš susivienijusią Lenkijos demokratiją."

Rzeczpospolita dar pabrėžia: "Reakcija, nedrįsdama viešai išskelti savo galvą, dalyvaus rinkimuose po Valstiečių Partijos vėliava."

PHILADELPHIJOJE GALI KILTI GENERALIS STREIKAS

PHILADELPHIA, Kovo 1.—Atsakymui į policijos ir teismų terorą prieš streikuojančius General Electric darbininkus CIO žada paskelbti generalį streiką.

CIO unijos šiame mieste turi apie 200,000 narių, didžiojo dirbančių svarbiose transporto ir viešo aptarnavimo įmonėse.

General Electric kompanija išgavo indžionksnį iš teisėjo Finletter, kurioje uždraudžia streikeriams išstatyti daugiau kaip 10 pikietų. Tuom pasinaudama kompanija mano galės įgauti streiką.

Nepaisant indžionksno vakar prie dirbtuvės demonstratyviai pikietavo virš 3,000 darbininkų. Policija puolė pikietinikus ir įvyko aštrių susirėnimų.

Šį ryt streikieriai masiniai renkasi netoli dirbtuvės, bet jau anoj pusėj miesto ribų ir kitame apskrityje. Iš ten vėl masiniai maršuos prie užstreikuotos dirbtuvės.

Sovietai Protestuoja

CHUNGKING, Kovo 1.—Sovietų valdžia atsiuntė Kinijos valdžiai protestą prieš studentų demonstracijas, nukreiptas prieš Sovietų Sąjungą.

Dar nėra žinios ką jį tai atsakė Čiang Kai-šeko valdžia.

Pasitarimai dėl Mandžurijos evakuacijos tęsiasi.

(Maskva pirmiau buvo pranešus, kad tam tikras Raud. Armijos dalinių skaičius jau apleidė Mandžuriją.)

Šauni Entuziastiška Nuotaika

Rašo P. PETRAUSKAS

Lietuvos miestuose ir kaimuose dienoje rinkimų į Aukščiausią Tarybą (vas. 10) žmonės buvo nepaprastai smagu ir juodrūs. Vilniaus gatvės skambėjo muzika ir dainomis. Daugelis organizacijų su savo orkestrais atėjo į balsavimo vietas ir nariai buvo apsirengę tautiniais rūbais. Vieno būrio pryskakyje marsavo odos darbininkas Valiukevičius. Įmesdamas pirmąją kortelę į balsavimų dėžutę, jis pareiškė: "Aš žinau, kad mano kandidatai labiausia brangina Lietuvą ir linki jos žmonėms laimės."

Krovinių traukinio garvežio mašinistas Svetickas balsuodamas pasidavė atvežt Vilniui daugiau medžiū, negu planas reikalauja.

Katalikų klicistoriaus vienuolės balsavo Va stybinės Filharmonijos rūmuose.

"Ar jūs žinote kandidatus?" Jos buvo užklaustos.

Vienuolės atakė:

pikietavo virš 3,000 darbininkų. Policija puolė pikietinikus ir įvyko aštrių susirėnimų.

Šį ryt streikieriai masiniai renkasi netoli dirbtuvės, bet jau anoj pusėj miesto ribų ir kitame apskrityje. Iš ten vėl masiniai maršuos prie užstreikuotos dirbtuvės.

CIO unijų taryba pasmerkė teisėją Finletter ir Philadelphiajos policiją už puolimą pikietuotojų. Nutarta, jei gražuoju nebus galima susitarti su kompanija, skelbti generalį streiką ir įrodyti miesto valdžiai, jog teror streikieriai nesiduos suvaromi į dirbtuvę.

Mirė Gardner Cowles

DES MOINES, Kovo 1.—Mirė Gardner Cowles, leidėjas dienraščio Des Moines Register Tribune.

Jis buvo susilaukęs 85 metų amžiaus.

KAIP TARYBŲ LIETUVOJE PRAĖJO RINKIMŲ DIENA

Šauni Entuziastiška Nuotaika

Rašo P. PETRAUSKAS

"Mūsų kandidatai yra kandidatai tų žmonių, kurie užtikrins mums religijos laisvę, kaip kad buvo užtikrinta, kuomet Raudonoji Armija išvijo hitlerininkus, persekiojusius katalikų bažnyčią."

Kauno kandidatai į Sovietų Sąjungos Tautų Tarybą (senatą) buvo Lukoševičienė, kurią nominavo Silva fabriko darbininkai.

Tarp balsuotojų buvo 22 metų amžiaus studentė Irena Kazlauskienė su penkais garbės ženklais ant krūtinių. Jinai sukiu su Raudonąja Armija numaršavo visą kelią iš Stalingrado į Berlyną. Irena džiaugėsi, kad po pergalės gavo progą sugrįžt į kolegiją ir tęsti mokslą.

Aš užklausiu kelis žymius lietuvius, už ką jie balsuoja.

Bronius Urbonavičius, garsus partizanų vadas, atsakė: "Aš kovojau už savo tautos laisvę ir gerovę; už ją aš ir balsuoju."

(Pabaiga 7-tam Pusl.)

AMERIKA VARTOSIANTI JĖGĄ, JEI MATYS REIKALĄ

Tuo Pačiu Sykiu Byrnes Pabrėžė Nematą Pagrindo Karui

NEW YORK, Kovo 1.—Valstybės Sekretorius James Byrnes, savo kalboj Overseas Press Club susirinkime, padarė visą eilę labai griežtų pareiškimų, nukreiptų prieš Sovietų Sąjungą.

Jis pabrėžė, kad Jungtinės Valstijos turi būti galingos, kad savos nusistatymą paremti veiksmais, jeigu matys reikalą.

Turėdamas omenyje Sovietų Sąjungą Byrnes pareiškė, kad jokia valstybės neturi teisės savintis nuosavybės prieš šalyse, kol nebus susitarta dėl reparacijų.

WASHINGTON, Kovo 1.—Komentariai apie Valstybės Sekretoriaus kalbą susiveda prie bendros išvados, kad jis padarė grumojantį išėjimą Sovietų Sąjungai. Iš visa ko matyt perz. Trumano valdžia nusitarė griežtai kalbėti su Sovietų Sąjunga ir užštrinti savo politiką jos atžvilgiu.

Londonas.—Konservatyvė ir darbiečių spauda sveikina James Byrnes už "drąsumą" Sovietų atžvilgiu. Daily Mail uždėjo antgalį: "Jūs (Rusija) pertolū hūfot."

Kokius Elementus Britai Deda Valdžion Vokiet.

NEW YORK, Kovo 1 (ONA).—Čia sužinota, jog britų okupuotoje zonoje Vokietijoje vietinė valdžion paskirtas buvęs Hitlerio sandarbininkas ir aršus antisemitas Reinhold Wulle. Jis dabar paradoja po Krikščionių Socialistų partijos vėliava.

Hitlerio laikais Wulle redagavo industrialistų organą "Reinisch-Westfaelische Zeitung" ir nuolat kėlė obois: "Zemės daugias žemės vokietiams."

20 metų atgal jis buvo kaltinamas surengime skerdynių, pagarsėjusių kaip "Walter Rathenau skerdynės." Patys vokietiai jį gerai pažįsta ir nekenčia. Bet britų militarinė vadovybė įstatė tą elementą valdžion.

Belgijoje Dar Nesudaryta Valdžia

BRUSSELIS, Kovo 1.—Regentas princas Karolis kreipėsi į Socialistų Partijos lyderį Paul Spaak, kad jis sudarytų naują valdžią.

Klerikalų (Krikščionių socialistų) vadui De Schryver'ui neįsisiekė sudaryti valdžią, kuri atstovautų didžiumą. Jei Spaak pasiseks sukurti naują valdžią, tai ji veikiausia susidės iš socialistų, komunistų ir liberalų.

Kalėjime Nušovė Du Juodveidžiu

COLUMBIA, Tenn., Kovo 1.—Sausakimšai prikimštame Maury apskrčio kalėjime suareštuotais juodveidžiais dėl kilusių rasiųjų rasiųjų, du kaliniai nušauti, o keli kiti pavojingai sužeisti. Nušautieji yra William Gordon ir James Johnson.

Jie du virš 100 kitų juodveidžių areštuoti andien kai gausia sovinitis buvo užpuolusi ant juodveidžių apgyventų kvartalu.

Dėl šios žmogžudystės mieste jaučiamas didelis susijaudinimas. Pašaukta daugiau valstijos milicijos.

LONDONAS.—North Allerton militariniui kalėjime prasidėjo sukilimas.

Kaliniai puolė kalėjimo sargybą. Jie visi apsiginklavę. Sukilimui numalšinti išaukta militariniai rezervai.

giškas pozicijas visame pasauly... Mes neprivalome vesti nerų karą, kad atsiekus strateginius tikslus."

Savo kalboj Byrnes atkartotinai tvirtino, kad Jungtinės Valstijos turi būti galingos, kad savos nusistatymą paremti veiksmais, jeigu matys reikalą.

Turėdamas omenyje Sovietų Sąjungą Byrnes pareiškė, kad jokia valstybės neturi teisės savintis nuosavybės prieš šalyse, kol nebus susitarta dėl reparacijų.

WASHINGTON, Kovo 1.—Komentariai apie Valstybės Sekretoriaus kalbą susiveda prie bendros išvados, kad jis padarė grumojantį išėjimą Sovietų Sąjungai. Iš visa ko matyt perz. Trumano valdžia nusitarė griežtai kalbėti su Sovietų Sąjunga ir užštrinti savo politiką jos atžvilgiu.

Londonas.—Konservatyvė ir darbiečių spauda sveikina James Byrnes už "drąsumą" Sovietų atžvilgiu. Daily Mail uždėjo antgalį: "Jūs (Rusija) pertolū hūfot."

Kinijos Komunistų Pareiškimas

CHUNGKING, Vas. 28.—Kinijos Komunistų Partija, savo atsisaukime į kinų tautą, griežtai pasmerkė studentų suorganizuotas demonstracijas. Komunistai sako, kad tai antidemokratinės ir antitautiškos demonstracijos. Tikro patriotizmo pas demonstrantus nėra nei lašelio.

Generolas Marshall, Amerikos ambasadorius Kinijai, aplankys tūlas Kinijos vietas, kur dominuoja komunistai. Po to jis grįš į Jungtines Valstijas.

Francuzijai Reikia Kviečių

PARYŽIUS, Vas. 28.—Francūzijos valdžia nutarė kreiptis į Sovietų Sąjungos valdžią ar jį negalėtų parduot Francūzijai kviečių.

Tų propoziciją padarė vice-premieras Maurice Thorez, komunistas.

Francūzijai reikia 18 milijonų bušelių kviečių.

Hooveris Pamokins Mažiau Valgyti

WASHINGTONAS, Kovo 1.—Prezidentas Trumanas šiandien turėjo pasitarimą su buvusiu prezidentu Hooveriu ir kitais "gerai žinomais piliečiais".

Pasitarimų tema: kaip įprantinti amerikiečius mažiau valgyti, kad daugiau atliktų maisto pasitūmimū į karo nuteriotas šalis. Tikslas geras ir remtinas. Karo nuteriotose šalyse badas grėšia mirim milijonams nekaltų žmonių. Tik nesuprantama, ar Trumano administracija negalėjo prvesti šio plano be Hooverio pagalbos.

"VILNIS"

(THE SURGE) LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY. Published daily except Sunday and on every Thursday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$6.00, six months \$3.25. Chicago \$8.00, six months \$4.25, foreign countries \$8.00, six months \$4.50. Subscription rates for the Friday edition, including the English Section, in Chicago 1 year \$2.50, 1/2 year \$1.50, outside of Chicago, 1 year \$2.00, 1/2 year \$1.25.

Advertising rates on application 1116 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. PHONE, VICTORY 7325-7326. Entered as second class matter September 28, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Ispanijos Liaudis

Ispanijos klausimas pastatytas pirmame punkte politinio dienotvarkio. Francūzijos valdžia uždare Francūzijos-Ispanijos rubežius. Franco gabena savo maurus ir kitas ištikimas jam ginkluotas gausias Francūzijos pasienin. Francūzų liaudis ir Francūzijoje gyvenanti ispanai lojalistai puola ir užima frankistų konsulatų Francūzijoje.

Amerika, Francūzija ir Anglija ruošiasi išleisti bendrą deklaraciją. Ši deklaracija gali būti naudinga, jeigu ją nesugadins Londono kanceliarijose ir jeigu mūsų Valstybės Departmentas padarys griežtą posukį savo politikoj. Jei po deklaracijos seks diplomatinių santykių nutraukimas, tuo geriau. Bet svarbiausia šiame momente yra tas, kaip nusištačius Ispanijos liaudis.

Nepaisant aštriausios cenzūros, iš Ispanijos praspūsta žinių apie streikus ir demonstracijas. Pradžioje šios savaitės buvo pranešta, kad Madride nuteista ilgiems kalėjimo terminams 12 socialistų. Pirmo buvo pranešta apie nužudymą dešimties komunistų, jų tarpe komunistų vado Garcia.

Ar tas nerodo, kad žemė dega po fašistų kojomis.

Net toks konservatyvus korespondentas, kaip C. L. Sulzberger (iš New York Times), kuris neseniai lankėsi Ispanijoje, praneša, kad milžiniška ispanų tautos didžiūma priešinga diktatoriaus Franco režimui. Partizanų kova plečiasi Biskajaus pajūryje, ir Leon, Galicia, Asturia provincijose. Taip-pat ir Andaluzijoje. Komunistai ir socialistai leidžia slaptus laikraščius. Fašistų falanga (valdžios partija) ir slaptoji policija kasdien daro ablavus ant fašizmo priešų.

I smirdančius kalėjimus sugrūsta bent 30,000 kalinių (veikiausia daugiau), o daugybė kitų suvaryta į katorginių darbų stovyklas.

Sulzberger sako, kad "suimtieji mušami buožėmis, kankinami elektros srovėmis, lupama jiems akys; jie verčiami lankyti rankose žarijas, pakabinami už kojų riešų."

Ispanų liaudis nežmoniškai kankinama. Ji nekenčia frankistų, kaip bausiausių tironų ir budelių.

Apie Tą Vengrijos Kardiolą

Daug triukšmo buvo kilę apie tą Vengrijos kardiolą, kurį Sovietų okupacinė valdžia būk nenorėjusi išleisti Romon į kardiolų sąskridį. Amerikos generolas Wm. Key jį įsisodino į savo lėktuvą ir sukiu su kardiolu nuplėškėjo Romon.

Kas tas kardiolas Mindszenty? Jo tikra pavardė yra Josef Prehm. Jis vokiečių, o ne vengras. Jis vienas iš tų vokiečių, kurių daug yra Vengrijos tautoniškose salose.

Seniau šis dvasiškis buvo uolus Hapsburgų pakalikas, kol Hapsburgų dinastija valdė Austro-Vengriją.

1918-19 metais jis prisidėjo prie reakcinės organizacijos, pasivadinusios rėkšnišku vardu "Pabuska Vengrija". Nuo prieškarinių laikų iki dabar jis uoliausia rėmė Vengrijos feodalus—aristokratus, kurie valdė nesumatomus žemės plotus. Tai visiškai suprantama, jeigu prisiminti, kad jo valdomoj arkivyskupijoje bažnyčia turėjo savo kontrolę 850,000 akrų žemės.

Kaip tik Vengrijoje įsisteigė demokratine valdžia, kardiolas Mindszenty ją įtužusiai užatakavo už vykinimą žemės reformos. Jis griežčiausia priešinosi dvarponių žemės nušavinimui. Tuomi jis

sukėlė prieš save net katalikus valstiečius, mažžemius ir bežemius.

Už tai Vengrijos fašistai jį garbino nemažiau, kaip vengriškąjį Hitlerį Ferenc Szalasi.

Vėliausias jo "žygis" buvo laiškas, kurį jis parašė Vengrijos valdžiai. Tame laiške kardiolas Mindszenty galvą gulde už visus Vengrijos kvisingus, prašydamas valdžios jų neteisti ir nebausti. Girdi, nėra "jokio legalio pagrindo" juos teisti. Jis šaukė, kad karo kriminalistų baudimas yra prasizengimas prieš "žmogaus ir Dievo įstatymus."

Štai kokiam ponui popiežius Pius užmovė raudoną kardiolą kepurę.

Britiška "Demokratija"

Laisvė rašo:

Anglijos užsienio ministeris Bevin'as, teisindamas anglų viešpatavimą kolonijose, pareiškė, būk Britanijos imperija su jos kolonijomis, tai yra "didžiausia laisvų tautų sąjunga", teikianti "žmonėms gerbūvij."

Tą "laisvę" kiekvienas mato,—mato, kaip angliai žudo Indijos ir kitų kraštų žmones! O kokį "gerbūvij" angliai duoda kolonijų žmonėms, tai stambaus kapitalo dienraščio N. Y. Times korespondentas, Mr. George E. Jones, patiekia iš Bombay miesto, Indijos.

Jis rašo apie Bombay gatves. Dabar ten karšta ne vien nuo anglų kulų, bet ir nuo saulės kepimo. Žmonės gyvena po aštuonis "kambary", o tas "kambarys", didžiūmoj, tai tamsus urvas, iškastas žemėj. Kada saulė kepina, tai tokia "kambaryj" negalima gyventi. Jo įnamiai eina į gatvę ir ten miega, jeigu tai galima pavadinti "miegu".

Kai dėl jų uždarbio, tai indusus darbininkas per metus dirba už \$50 amerikoniškų dolerių, gi valstietis tik už \$18. Beraštija, tamsumas, žmonių atsilikimas baisiai didelis. Ligos ir mirtinumas pasibaisėtinas. Valgis—taip menkas, kad vos išlaiko juos nuo mirties, vos palaiko daikte žmonių kaulus ir odą!

Štai tau ir anglų "demokratija", štai tau ir suteiktas "gerbūvis"! Taip gyvena Bombay miesto gyventojai, taip gyvena visoj Indijoje, kuri turi 400,000,000 žmonių, kuri yra turtinga.

Coughlin

Karo metu "tėvas" Chas. Coughlin buvo nutraukęs savo propagandą per radiją. Jo šlykštus šunlapis Social Justice taip-pat nebeišeidinėjo.

Dabar, kaip pranešama iš Washingtono, jis žada atnaujinti savo radijo propagandą iš stoties FM. Tam tikslui sudaryta kompanija, kuri vadinasi Royal Oak Broadcasting Co. Royal Oak, Michigan, yra "tėvo" Coughlino gyvenamoji vieta. Ten randasi ir jo bažnyčia.

Royal Oak Broadcasting Co. jau padavė aplikaciją, kad gaus transliavimo laisvę.

Būtų didžiausia gėda ir pasipiktinimas, jeigu ta aplikacija nebūtų atmetta.

Idomu, kaip šiame atsitikime pasielgs Detroito kardiolas Mooney, kuris šiomis dienomis sugrįš namo, pasipuošęs raudona kardioliška kepure. Jis gali, jei tik nori, užmaut Coughlinui apynasrį. Ar jis tą padarys?

Apie įvykusius Tarybų Lietuvoje rinkimus į Aukščiausią Tarybą lietuvių kviokų spauda pirašė devynias galybes. Bet pirašė—iš tuščios savo makaulės. Teisybės ir šviesos jie bijo daugiau negu šikšnosparniai. Tik Vilnyje terasite tiklias ir teisingas žinias apie rinkimus Tarybų Lietuvoje.

Grigaitis gaus vėjo nuo Šimučio, oi gaus! Anądien Šimutis apzinaimino svietui, kad Amerika ir Anglija "Uždraudė Rusijai apiplėšti Mandžuriją." O Grigaitis tą pačią dieną iš gilumos pilvo atsidūs, kad "Amerika ir Anglija leido Rusijai apiplėšti Mandžuriją." Katras juodviejų meluoja? Abudu!

APŽVALGA

NEVISAI ŠVENTA KALBA.

Amerikos Lietuvių Rymo Katalikų Susivienijimo organas Garsas nusiminęs dėl taikos. Tiek nusiminęs, kad rodos klajoja, kalba apie laukinius kuilius. Kad neįtartumete, jog perdedame, pacituosime. Garso numeryje 8, šių metų, skaitome:

"Taigi, ir mes klausiamės šiandien: ar sulauks pasaulis laisvės ir taikos, kuomet tas laukinis kuilis—šernas siaučia nesuvaldomas."

Tai bent argumentai. Matomai tai bus kokio "dvasiško įkvėpimo" išdavys.

ISBUČIAVO SENATORIŲ VANDENBERGĄ

Senatoriaus Vandenbergo raportas apie Jungtinių Tautų Organizacijos seimą taip patiko Naujienoms, kad jų plunksnabraižiai pagatavė jį išbučiuoti. Vandenbergas pasidarė herojum ir lenkų reakcininkų spaudai. Chicagos Dziennik Związkowy ir Dziennik Chicagoski kelia jam ovacijas. Surado, mat, moralybės apasaltą, apsigaubusį atombombiškais sekretais.

Vandenbergas pasidarė herojum visų reakcininkų akyse. Jei pirmiau jis kalbėjo puse lūpų, lyg ir drovėdamasis (taip buvo San Francisco Konferencijoje), tai dabar jis prabilo cinišku atvirumu, jog su Sovietais reikia griežtai kalbėti. Višiems numanant, ką tai reiškia.

Senatoriai Wherry (iš Nebraska) ir Willis (iš Indiana), abu kietakakčiai republikonai, abu akliausi priešai rooseveltinės politikos, taip-pat užgiedojo hოსana Vandenbergo adresu.

Willis, tęsdamas Vandenbergo liniją, stato visus taškus ant "i". Jis kaltina Rusiją esant agresyviškesne už Hitlerį. Keno tai nuomonė, jeigu ne kraštutinių reakcininkų?

Berods, tenka priminti, kad tai tas pats Willis, kuris neseniai sakė pamokslą smetonininkų-vanagaitinių bankiete, Morrison viešbuty, Chicagoje.

Naujienos pilniausia sutapo su ta kompanija. Visi jie vienoj karietoj. Naujienos bauriai veidmainiauja, sakydamos, kad jos nesutinka su smetonininkais. Pa-

matysite, kaip Vandenbergą ir kompaniją išgarbins Karpiaus Dirva ir Tysliavos Vienybė.

Senatorius Wherry, kuris visuose užsienio ir naminės politikos klatusimuose užima kraštutiniai atžagareivišką poziciją, pasisėmęs įkvėpimo sen. Vandenbergo oracijose, šaukia prie kryžiaus karo prieš "plintantį komunizmą."

Rodosi, kad pats Goebbelssas prisikėlė iš numirusių ir prabilo!

Naujienos (27 vasario) posteringauja:

"Amerikos demokratijai... turi rūpėti žmonių laisvė ne tiktai britų, bet ir rusų sferose, ne tiktai Graikijoje, bet ir Lietuvoje. Šios šalies valdžia privalo pasakyti Stalinui, kad jįsai neturi jokios teisės prievarta brukti savo 'demokratiją'..."

Čia kas žodis tai melas. Kur Amerikos valdžia rūpinasi demokratija britų sferose? Ar Indijoje, ar Indonezijoje, ar Grekijoje, ar Egipte? Ji visur remia britų imperializmą, sudarydama su juo neoficialę partnerystę.

Kaip tik atbulai su Sovietų valdžia. Ji gražiausia sugyvena su demokratine Lenkija, Jugoslavija, Bulgarija. Ji užtaria koloniales tautas. Tame ir pasireiškia moralinė vadovybė, su kuo sutinka net toks laikraštis kaip Chicagos Sun ir dalinai net toks laikraštis, kaip New Yorko Herald-Tribune.

O kaslink Naujienų amžino ambrijimo apie Lietuvą, tai mes tiek pasakysime: Sovietų Sąjunga gali apsieit be Lietuvos, bet Lietuvos valstybė, jos žmonės negali apsieit be Sovietų Sąjungos.

Nei Vandenbergas, nei Wherry, nei Willis, nei kiti reakcininkų republikonų pilioriai, neigi jų grigaitinės ir smetoninės uodegos nepadiktuos Lietuvos žmonėms merdėti "nezaležnam" izoliaciniam užpečkį.

Maršalas Tolbuchinas

SOFIJA.—Sofijos miesto savivaldybė išrinko maršalą Tolbuchiną garbės piliečiu.

Maršalas Tolbuchinas yra pirmininkas Aliantų Kontrolės Komisijos.

SPRINGFIELD, Illinois.—Illinois Darbo Federacija pasisakė už tai, kad karo veteranai gautų bonų. Bet ji priešinga, kad lėšos būtų sukelta taksais ant prekų.

SUSIPAŽINKIM SU RINKIMŲ TVARKA TARYBŲ LIETUVOJE

Rinkikų Sąrašų Sudarymas

Rašo S. PUPEIKIS, LTSRS Aukščiausios Tarybos Sekretorius

Šiuo laiku (lapkričio mėn., 1945 m.) valsčių ir miestų, o Vilniuje ir rajonų vykdomieji komitetai sudaro rinkikų sąrašus.

Kad TSRS piliečiai galėtų pilnai atlikti savo tarybinio piliečio pareigą ir pasinaudoti suteiktomis jiems rinkimų teisėmis, reikia pasirūpinti, kad rinkikų sąrašai būtų sudaryti, kaip to reikalauja "Rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą nuostatų" antrasis skyrius.

Rinkikų sąrašams sudaryti valsčių, miestų ir rajonų (Vilniuje) vykdomieji komitetai pasikviečia ir talką komjaunimą ir tarybinį profsąjunginį aktyvą. Geriausiai čia tiktų valstybės įstaigų ir visuomeninių organizacijų darbuotojai, mokytojai, studentai, vidurinių mokyklų vyresniųjų klasių mokiniai ir kiti. Tuo reikalu sukvietus talkininkus - surašinėtojus, reikia gerai išaiškinti jiems rinkikų sąrašų sudarymo tvarką, ir kai bus įsitikinta, kad visi gerai suprato, visi žino, kaip turi būti sudaromi rinkikų sąrašai, pradėti darbą.

Į kaimą reikia skirti vieną ar du surašinėtojus, bet tais atvejais, jeigu kaimas yra didelis ir išmėtytas vienkiamiais, surašinėtojų turi būti daugiau.

Miestuose surašinėtojai paskirstomi į gatves, kvartalus, o pasitaikius dideliem namam, kuriuose gyvena didelis gyventojų skaičius, į namą skirtinas atskiras surašinėtojas.

Surašinėtojus reikia gerai supažindinti su rinkikų sąrašų grafomis. Priminti, kad į rinkikų sąrašą reikia tiksliai, be iškraipymų, įrašyti rinkiko pavardę, vardas, tėvo vardas, gimimo data (metai, mėnuo, diena) ir gyvenamoji vieta. Visus surašinėtojus įsakmiai perspėti, kad į rinkikų sąrašus turi būti įrašyti visi piliečiai, turintieji rinkimų teises, gyvenantieji (nuolat ar laikinai) rinkikų sąrašų sudarymo metu šiame kaime ar gatvėje ir jau sulaukę ar dar iki 1946 metų vasario 10 dienos sulauks 18 metų.

Surašinėtojai turėtų atkreipti dėmesį, kad į rinkikų sąrašus negalima įrašyti tų,

kuriems teismo atimtų teisių nustatytas laikotarpis dar nepasibaigęs; tų, kurie įstatymo nustatyta tvarka pripažinti bepročiais.

Išidėmetina, kad pagal "Rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą nuostatų" 9-tą straipsnį asmenys, gyvenantieji TSRS teritorijoje ir nesantieji TSRS piliečiai, o turintieji sietimų valstybių pilietybę ar pavaldybę, neturi teisės dalyvauti rinkimuose, ir todėl tokių asmenų į rinkimų sąrašus įrašyti negalima.

Valstčių, miestų ar rajonų (Vilniuje) vykdomųjų komitetų pirmininkai ir sekretoriai, patikrinę sudarytuosius rinkikų sąrašus ir atitaisę pasitaikiusius neaiškumus ar išbrovusias klaidas,—pasirašo juos.

Iš šio vykdomojo komiteto pirmininko ir sekretoriaus patikrinto ir pasirašyto rinkikų sąrašo juodraščio, kiekvienai rinkiminei apylinkėi rinkikų sąrašai vykdomojo komiteto sudaromi trijuose egzemplioriuose pagal nustatytą formą abeceline tvarka. Vykdomojo komiteto pirmininkas ir sekretorius visus tris rinkikų sąrašų egzempliorius, dar kartą patikrinę juos, pasirašo. Vienas rinkikų sąrašo egzempliorius paliekamas saugoti vykdomajame komitete, kuris šių rinkikų sąrašą yra sudaręs Antras perduodamas apylinkės rinkiminei komisijai. Trečiasis 1946 metų sausio 11 dieną—30 dienų prieš rinkimus—išskabinamas viešai, arba rinkikams užtikrinamas galimymas susipažinti su šiais sąrašais vykdomojo komiteto ar rinkiminės apylinkės patalpose.

Kiekvienas rinkikas, pastebėjęs skirtame viešame apžiūrėjimui rinkikų sąrašė netaisyklingumą (iškreipta pavardė, vardas ar tėvo vardas, neįrašymas į sąrašą, išbraukimas iš sąrašo ar neteisingas įrašymas į sąrašą asmenų, kuriems atimtos rinkimų teisės), gali skustis vykdomajam komitetui, paskelbusiam rinkikų sąrašą, kuris turi ne vėliau kaip per tris dienas apsvarstyti šį pareiškimą.

Vykdomasis komitetas turi ištaisyti netaisyklingumą, o jeigu atmeta parduotąjį skundą, privalo išduoti pareiškėjui raštišką pažymėjimą apie jo pareiškimo atmetimo motyvus.

Vykdomojo komiteto nutarimą šiuo reikalu galima apskusti Liaudies teismui, kuris ne vėliau kaip per tris dienas privalo viešame teismo posėdyje apsvarstyti šį skundą. I teismo posėdį kviečiamos abi šalys: pareiškėjas ir vykdomojo komiteto atstovas. Liaudies teismo sprendimas yra galutinis.

Rinkikai, kurie paskelbus rinkikų sąrašus keis savo (Tąsa 7-tam pusl.)



Rooseveltienė, Stettinius, Vandenberg ir kiti Amerikos delegatai UNO konferencijoje, sugrįžę namo pirmu kartu pasimato su spaudos atstovais New Yorke.

Smagus Vakarelis

Joniškėčių Labdarybės ir Kultūros Klubas rengia linksmą užgavėnių Balių su programa, kurią pildys Ciceros Moterų Choras, po vadovybe D. Yuden. Choras palinksims su gražiomis dainelėmis. Bus visokių pamarginimų. Visi smagiai lai-

ka praleisite. Šis smagus vakarelis įvyks sekmadienį, kovo (March) 3 d., Hollywood Inn svetainėje, 2417 W. 43rd St. Pradžią 5 val. popiet. Įzanga 50 centų. Komitetas kviečia visus. A. Dočkienė.

ORGANIZACIJOS IR PAVIENIAI PARĖMĖ HARVESTER STRĖIKIERIUS

Roselando Aido Choro koncerte vas. 10 d. vietos organizacijos ir susirinkusi publika netik parodė didelį solidarumą Harvester streikieriams, bet ir suteikė jiems stambią materialę paramą. Koncertas įvyko Liet. Kultūros Svetainėje, 10413 S. Michigan ave. Sirdingą padėkos žodį tenka tarti Liet. Kultūros Klubui, kuris parėmė streikierius duodamas svetainę veltui, nežiūrint į tai, kad svetainė turi dar daug skolos.

K. Keturakienė pasakė jausmingą kalbą ir pasveikino streikierius, varde Roselando Lietuvių Klubu su \$5.00. Suvienytas Amerikos Lietuvių Politinis

Klubas 9-to wardo prisitūte streikieriams simpatijos laišku ir \$5. A. Stalions pasakė keletą gilių ir reikšmingų žodžių ir ieteikė \$5 nuo Komunistų Partijos lietuvių klubo su \$5. 139 kp. sveikino taipgi su \$5.

Pavieniai, po \$5: A. Petronis, A. Tolish, O. Furgelienė; J. Dzendveit \$4; Plečkaitis \$3.50; Mrs. Vanagas \$2, A. Ramonas \$2; po \$1: Mr. Nutaut, T. Dobrovolskis, E. Stačkūnas, A. Šešelgis, A. Markus, Leščiauskas, D. Magnus, S. Simanauskis, P. Petronis, Pauline Petronis, K. Keturakienė, Mrs. Domark, M. Murclis, K. Siubeika, J. Tyla, Mrs. Lucas, M. Mazuras, Gužauskas, C. Blatz, Mrs. Paieda, Mr. Paieda, J. Karvelis, A. Tilvick, Mrs. Cahny, Mr. Mironas, Mr. Zilis, J. Finslow, Puodžiūnas, Zacks, Matelis, George Butkus, C. Rakauskas, C. Staley, J. Pateckas, Paulauskienė, I. Deltuva, Bitermalis, Kaminskas, Jurgel, P. Marcelo, Macekovich, Mikutis, M. Shultz, L. Kingis.

Viso aukų buvo surinkta \$107.90. Visiems atkavusiems unija ir Aido Choras taria širdingą aciu. Atleiskite už pavėluotą šių aukų paskelbimą. Komitetas, kuris rinko ir tvarkė šias aukas, yra užsiėmęs įvairių organizacijų ir streikų darbais ir buvo neįmanoma jį greit susisaukti ir ištaisyti aukotojų pavardes ir kitas klaidas.

West-Pullman, Ill.

Per visą karo laiką pas mus veikimas buvo beveik visai apstingęs, tai dabar, karui pasibaigus, pradėdam mėginti įsijudinti prie visuomeniško veikimo,

kiek bus galima.

Štai, šeštadienio vakare, 2-ą dieną kovo (March) LDS 2 kp. rengia lietuviškas vakaruškas, kad sukelti pinigų pasiuntimui delegatų į LDS Seimą, kuris įvyks birželio mėn., šių metų.

Taipgi 2 kuopa nutarė parenginti įstojimą naujiems nariams, apmokant \$2 iš kuopos išdo daktarui už egzaminavimą. Taipgi dabar yra proga bile kuriam sveikam esant įstoti į mūsų stipriausią Lietuvių Darbininkų Susivienijimą be jokio įstojimo.

Taipgi, westpullmaniečiai, par-

sinaudokite progą. Lauksime. Prie progos kviečiame netik LDS narius ir norinčius įsirašyti, bet ir Lietuvių Literatūros Draugijos narius būti šiame parengime ir užsimokėti duokles už 1946 metus. Būtų labai gerai, kad ir roselandiečiai, chičagiečiai ir kiti paremtumėt mūsų parengimą. Jei šis parengimas pavyks, tai mėginsime ką geresnio West Pullmane surengti.

Vakaruškos įvyks J. Stuko svetainėje, 635 W. 119th St. A. Šešelgis.

Štai, šeštadienio vakare, 2-ą dieną kovo (March) LDS 2 kp. rengia lietuviškas vakaruškas, kad sukelti pinigų pasiuntimui delegatų į LDS Seimą, kuris įvyks birželio mėn., šių metų.

Taipgi 2 kuopa nutarė parenginti įstojimą naujiems nariams, apmokant \$2 iš kuopos išdo daktarui už egzaminavimą. Taipgi dabar yra proga bile kuriam sveikam esant įstoti į mūsų stipriausią Lietuvių Darbininkų Susivienijimą be jokio įstojimo.

Taipgi, westpullmaniečiai, par-

STILL THE GREATEST MOTHER IN THE WORLD

She banishes loneliness in the hearts of men in far places... it is your gift that enables her to be at their side in the long, lonely months of occupation



Your RED CROSS must carry on! GIVE!

C. & J. AUTO PARTS CO.

Drums Refaced, Clutch Plates and Brake Shoes Relined 3220-40 Archer Ave., Chicago, Ill. PHONE LAFAYETTE 1090

DON'T FORGET HIM NOW!

Your Red Cross stayed at the side of your fighting man during the war years. Now he's home again!!! in a hospital, or as a veteran, your Red Cross will help him until the need no longer exists.



Your RED CROSS must carry on! GIVE!

FRANK LYMAN

Clerk of Probate Court

YOU ARE THE RED CROSS!



You, through your local chapter, make it possible for the Red Cross to help our servicemen, veterans and our own here at home. Give today!

Your RED CROSS must carry on! GIVE!

DANIEL RYAN

County Commissioner

You've Been at His Side

FROM Pearl Harbor to Tokyo you kept the Red Cross at his side. He still needs you... needs your Red Cross to help banish the loneliness he faces in faraway lands overseas.



YOUR Red Cross MUST CARRY ON GIVE!

Wm. A. Rowan Congressman 2nd Congressional District

Victor L. Schlaeger County Treasurer

E. V. Pacini Alderman 10th Ward

10th Ward Democratic Club 9138 Houston Avenue

Kaip Praėjo Rinkimai Tarybų Lietuvoj

(Pradžią 1-mam Pustl.)

Profesorius Žemaitis sakė: "Aš balsuoju už ateitį, už rytojų. Tikslai Tarybinė santvarka tegali pilnai atsteigti Lietuvą ir suteikti jos žmonėms gerovę."

Prof. Jiešmantas, direktorius Pedagoginių Mokslų Centro Lietuvoje, tarė:

"Dar pirmą kartą istorijoje mes lietuviai esame susivieniję gimtojo savo žemėje: mums sugrąžinta Klaipėda ir Vilnius. Aš balsavau už amžinąją mūsų vienybę."

Pagerbtasis Tarybinės Lietuvos Respublikos artistas Sodeika sakė:

"Aš balsavau už tuos, kurie atidarė žmonėms duris teatrų, konservatorių ir mokyklų. Aš balsavau už savo dailės progresą."

Sal. Korsakienė, viena iš senųjų Kauno piliečių, pareiškė: "Aš balsavau už savo vaikus ir anūkus laimę ir kad jiems nereikėtų kentėti tiek daug vargų, kiek aš buvau iškentėjus."

Darbai Rinkimams Pagerbti Daugelyje vietų darbininkai ir inžinieriai rinkimams pagerbti atliko didelių darbų. Taip antai, jie Marijampolėje atstatė šešupės upės tvenkinį ir paleido darban elektros stotį pirm planuoto laiko.

Klaipėdos audykloje rinkimų dienoj pradėjo veikti 760 naujų verpsčių. Mieste atsteigta keli pieninės skyriniai.

Vilniuje atsidarė nauja departamentinė krautuvė, kurion ateina tūkstančiai pirkikų.

Rinkimai Tarybų Lietuvoj

(Pradžią 2-am pustl.)

gyvenamąją vietą, privalo savo vykdomajame komite- te gauti "Balsavimo teisės pažymėjimą." Nuo rinkimų sąrašų paskelbimo dienos— 1946 metų sausio 11 dienos iki rinkimų dienos visi vykdomieji komitetai, kurie sudarinėjo rinkimų sąrašus, jų teritorijoje gyvenantiems rinkikams ir išvykstantiems į kitą buvimo vietą, išdavinė "Balsavimo teisės pažymėjimus," o rinkikų sąrašė atžymės — "išvyko."

Rinkikas išvykęs iš savo nuolatinės gyvenamosios vietos ir pateikęs "Balsavimo teisės pažymėjimą," turi būti įrašytas į rinkikų sąrašą ir jam turi būti leista balsuoti bet kurioje rinkiminėje apylinkėje per rinkimus į TSRS Aukščiausiąją Tarybą. (Valstiečių Laikraštis)

Kaip Praėjo Rinkimai Tarybų Lietuvoj

(Pradžią 1-mam Pustl.)

Profesorius Žemaitis sakė: "Aš balsuoju už ateitį, už rytojų. Tikslai Tarybinė santvarka tegali pilnai atsteigti Lietuvą ir suteikti jos žmonėms gerovę."

Prof. Jiešmantas, direktorius Pedagoginių Mokslų Centro Lietuvoje, tarė:

"Dar pirmą kartą istorijoje mes lietuviai esame susivieniję gimtojo savo žemėje: mums sugrąžinta Klaipėda ir Vilnius. Aš balsavau už amžinąją mūsų vienybę."

Pagerbtasis Tarybinės Lietuvos Respublikos artistas Sodeika sakė:

"Aš balsavau už tuos, kurie atidarė žmonėms duris teatrų, konservatorių ir mokyklų. Aš balsavau už savo dailės progresą."

Sal. Korsakienė, viena iš senųjų Kauno piliečių, pareiškė: "Aš balsavau už savo vaikus ir anūkus laimę ir kad jiems nereikėtų kentėti tiek daug vargų, kiek aš buvau iškentėjus."

Darbai Rinkimams Pagerbti Daugelyje vietų darbininkai ir inžinieriai rinkimams pagerbti atliko didelių darbų. Taip antai, jie Marijampolėje atstatė šešupės upės tvenkinį ir paleido darban elektros stotį pirm planuoto laiko.

Klaipėdos audykloje rinkimų dienoj pradėjo veikti 760 naujų verpsčių. Mieste atsteigta keli pieninės skyriniai.

Vilniuje atsidarė nauja departamentinė krautuvė, kurion ateina tūkstančiai pirkikų.

Rinkimai Tarybų Lietuvoj

(Pradžią 2-am pustl.)

gyvenamąją vietą, privalo savo vykdomajame komite- te gauti "Balsavimo teisės pažymėjimą." Nuo rinkimų sąrašų paskelbimo dienos— 1946 metų sausio 11 dienos iki rinkimų dienos visi vykdomieji komitetai, kurie sudarinėjo rinkimų sąrašus, jų teritorijoje gyvenantiems rinkikams ir išvykstantiems į kitą buvimo vietą, išdavinė "Balsavimo teisės pažymėjimus," o rinkikų sąrašė atžymės — "išvyko."

Rinkikas išvykęs iš savo nuolatinės gyvenamosios vietos ir pateikęs "Balsavimo teisės pažymėjimą," turi būti įrašytas į rinkikų sąrašą ir jam turi būti leista balsuoti bet kurioje rinkiminėje apylinkėje per rinkimus į TSRS Aukščiausiąją Tarybą. (Valstiečių Laikraštis)

Svečias iš Kanados

Penktadienį, kovo 1 d., Vilnius raštinėj buvo atsilankęs J. Podžiūnas, 489 Assington ave., Toronto, Ont., Canada.

Podžiūnas sakė atvyko apsigyventi Jungtinėse Valstijose. Aukavo Vilniai \$2 ir sakė gal pabus Chicagoj iki pirmadienio ir tada išvažiuos pas brolių į Elk Pl., So. Dakota. Vėliaus mano sugrįžti į Chicagoj.

JAMES TAVERN



JAMES JANULEVICIA, Sav. 3107 1/2 S. Halsted St. Chicago, Ill. Geras Vynas, Degtinė ir Kingsbury Alus

ZELVIS & SON GENERAL BUILDING CONTRACTORS

Statom naujus namus ir taisom senus. Šiam frontus, mūrų, cemento ir karpenderio darbus. Taisom stogus ir pakalam sirdingais. Apkainuojam ugnies nuostolius. Darbas garantuotas.

5744 So. Union Ave. Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036 NAMŲ NORMAL 0060 (Sauk. te vakarais į namus)

EXTRA! EXTRA! Monarch Liquor

Pernainytas Vardas ir Adresas

LIETUVIŠKAS ŽYDUKAS 3529 S. Halsted St. PHONE YARDS 6954

Jūs Jausitės Kaip Namie

JUOZŲ KENSTAVIČIŲ



Smagiausioj Lietuviškoj Užeigoj — Gera Degtinė, Saldus Vynas, Blatz Alus

718 West 31st Street Phone VICTory 0840

ATYDOS!

FRANK'IS JAU IR VEL RANDASI BIZNYJE!!

Jei jūsų starteris, generatorius, voltage regulatorius, baterijos, kuro siurblys ar karburatorius teikia jums nesmagumą—atgabenkite juos pas FRANK'Ą perbudavoti ar atremontuoti

Ypatinai specializuojamės motoro suregulavimu, distributerio ir elektros sistemos nustatymu ant visokių automobilių.

Mūsų Garantija Ant Bile Kokio Darbo Yra Paremta 21 Meto Patyrimu

Mes perbudavojame ir pataisome bile vieneta taip, kaip jis fabrike pagamintas

FRANK'S BATTERY and IGNITION SERVICE

650 W. 35th St. YARDS 6701

J. KAZLAUSKAS UZEIGA

914 W. 35th Pl. Kampas Sangamon St. Chicago, Ill.

Skanus Alus, Saldus Vynas ir Stipri Arielka. Atsilankę Nesigailėsite. Juozas ir Marcela Kazlauskas, Sav.



WEST PULLMAN L. D. S. 2-ra Kuopa Rengia

LIETUVIŠKAS VAKARUŠKAS

Ši Šeštadienį, Kovo 2-ą d., 1946 m.

Pradžią 8:00 Val. Vakare

J. STUKO SVETAINĖJE

635 W. 119th St. West Pullman, Chicago, Ill.

Muzika Šokiams

Taipgi Bus Skanių Gėrimų

Kviečiame visus linksmai vakarį praleisti su westpullmaniečiais. Komitetas.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS---Kvietkininkas

Gėlės Vestuvėms, Bankietams, Pagrabams

3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE

Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYCIOS VISŲ PATOGUMUI

6812 S. Western Ave., Chicago

Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero

Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansiskam stoviui prieinamas

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

Nariai Chicagos Laidotuvių Direktořių Asociacijos

Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse



Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICH IR SUNUS

Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270 2314 West 23rd Place 10755 S. Michigan Ave.

J. LIULEVICIUS

4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAZEIKA ir EVANAUSKAS

3319 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 LITUANICA AVE. TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

MENO IR KULTŪROS (RADIJO) KLIUBAS UŽKVIČIA Į LIETUVIŲ AUDITORIJĄ RYTOJ

Pamatysite Istorinę Dramą "Karžygiai"

"KARŽYGIAI", trijų aktų drama, parašė V. Andrulis. Perstato įvykius Lietuvoje nuo nuvertimo teisėtus valdžios 1926 iki Smetonos pabėgimo į Berlyną.

Stato scenoje Lietuvos Meno ir Kultūros (Radijo) Klubas, kuris duoda meniškų programų iš WGES stoties kas antradienis 7:30 valandą vakare.

Suvaldins LKM Choras, režisierius J. Kenstavičius. Už choriečių idėją tris atsimokėsime dalyvavami LKM Rėmėjų Bankiete kovo 9 d., Lietuvos Auditorijoje.



Konstancija Abekienė, dramoje — nužudyto karžygio Karolio našlė.



Juozas Kenstavičius, LKM Choro direktorius ir dramos "Karžygiai" režisierius, daugiausia pastangų idėjęs, kad "Karžygiai" būtų perstatyti kuopuikiausia.



Tex Žebraitis—Justas, turis didžiausio pasitikėjimo Lietuvos liaudyje, ugningas kalbėtojas.

KĄ MATYSIM RYTOJ 4-tą VAL. POPIET LIETUVIŲ AUDITORIJOJE

SCENA PIRMA

Tamsa. Girdėtis tik istorijos Chronikierius skaitant istorinius įvykius.

Scenai nušvitus matome puošnų "Romuvos" naktinį klubą. Visa Kauno smetona girtuokliauja ir kalbasi kaip pasekmė, kaip jie nuvertė teisėtą valdžią. O pateisinimui savo fašistinio žygio suokalbūja nužudyti keturis liaudies vadus, apkaltinant juos, kad tai jie norėję nuvertinti valdžią. Begirtuokliaudami kaitik nesusišaudo, o Diktatoriaus patį net apalpa pralo to glėbyje.

SCENA ANTRA

Kalėjimo kiemas, Kaune. Už geležinių grotų matytis retė žiuose surakinti keturi Karžygiai. Jie žino, kad fašistai juos sušaudys, bet nenusiminę. Jie numato kas atsitiks už keturiolikos metų ir drąsiai dainuoja: "O, laisve, jau tave pajuto Placioji minia prispaustųjų; Ir drąsiai vienybė kovon ji sukruoto, Kovon su valdžia nelabųjų!"

SCENA TREČIA

Karo lauko teismas. Prie smetoniškojo teisėjo atvedami surakinti keturi Karžygiai. Teismo nuosprendis jau išanksto padarytas. Tardymas pravedamas tik "dėl dekoracijos." Visi keturi Karžygiai nuteisiami mirties bausme—sušaudymui. Girdėsite paskutinį mirtį einančių Karžygių žodį, apkaltinantį fašistinius suokalbūnus.

SCENA KETVIRTA

Naktis. Karžygių kapi užpakalyje Devintojo Forto, Kaune. Tamsoje matosi žmonių siluetai, girdisi tylūs pokalbiai; klek garsiau girdisi moteriškas verkimas. Minia vis auga ir neuzilgo pasigirsta daina:

"Daug žuvo mūsų brolių už laisvę kovoje
Su priešu teisybės piktuoju,
Dėl meilės ir labo žmonijos visos,—
Jieėjo keliu kruvinuoju."

SCENA PENKTA

Laisvės alėja, Kaune, pats vidurdienis. Minia darbininkų gar-

siai kalbasi kai jų tarpe pasirodo Justas. Minia apspinta Justą ir priverčia jį sakyti prakalbą. Bet vos Justui pradėjus kalbėti užpuola policija ir jau ruošiasi pralieti kraują, kai sumani jauna studentė pradeda dainuoti Lietuvos Himną ir policistai yra priversti išmesti ginklus, kad galėtų salutuoti. Justui baigiant kalbą ateina vyriausiojo štabo karininkas ir pranešęs miniai, jog laisvė Lietuvoj vėl atsteigta po keturiolikos metų, įsako kareiviams nuginkluoti smetoningą policiją. Džiaugsmas. Demonstracijos, kokias nemačius savo akim sunku ir įsivaizdinti.

Tai ir viskas. Uždanga. Ir jei tas neverta mažytės žangos, tik 85 centų, galite rytoj pasilikti namie. Gi visi kiti būsimie Lietuvos Auditorijoje ir pasigerėję šauniai perstatyti puikiu veikalu, šoksime iki vėltumos.

Perstatymas prasidės lygiai 4 val. popiet, bet Auditorijos durys bus atviros nuo 2:30, kad anksčiau atėję netik galėtų pasirinkti patogesnę vietą, bet turėję laiko pasikalbėti su pažįstamais. Tėvelis.

NORTH SIDE ŽINIOS

Palyginimas Dveju Susirinkimų

LID 86 kp. susirinkimas įvyko praėjus trečiadienį, 27 d. vasario, Vengrų svetainėje. Susirinkime dalyvavo devyni nariai. Palyginus su praėjusiu susirinkimu, tai šis susirinkimas buvo perpus mažesnis. Nors buvo labai gerai garsintas ir pranešimuose ir korespondencijose, tačiau nariai kažin kodėl susilubavo...

Aš manau, skirtumas tame, kad praėjusiu susirinkime turėjome balto pyrago ir saldžios kavos. Na, o šiame susirinkime jokių vaišių nebuvo.

Nesmagu daryt pastabą tiem, kurių be balto pyrago į susirinkimus negalima prikviešti. Tie nariai turėtų atminti šį faktą: Jeigu visi darbininkai nustotų lankytis savo organizacijų susirinkimus ir nieko neveiktų, tai netik baltas pyragas nuo jų stalo pabėgtų, bet ir juoda duona pasisūplytų, nes linginio valgomai ir juoda duona verkia...

Kas Kaip Pasižymėjo
Praeitam susirinkime mūsų darbsčioji narė E. Lapėnienė pasižymėjo trejap: ji prirašė naują narį A. Kober, paaukavo dovaną žaislų vakarui, kuris įvykis 17 d. kovo, Vengrų svetainėje, ir išplatino 5 tikietus parengimus.

Dr. J. Benikaitis, Matulienė ir kuopos pirmininkas d. Bieža įteikė puikias dovanas dėl žaislų paršės.

Dr. Mažeikienė ir S. Vėšys pasizadėjo dovanas įteikti atsilankius į parengimą. Dr. S. Gadinas, L. Vėželis, F. Matulis ir kiti viršminėti nariai paėmė tikiėtų platinimui iš anksto, kad padarius parengimą skaitlingu ir sekmingu.

Naujų Narių Kvota
Šių metų vajų, kuris prasidėjo su 1 diena vasario ir traukis iki 1 d. gegužės, mūsų kuopa pasiskyrė sau kvotą gauti ne mažiau kaip 10 naujų narių. Visų veikėjų pareiga po vieną naują narį gauti.

E. Lapėnienė ir J. Benikaitis savo pareigą jau atliko. Jie netik gavo po vieną narį, bet pasizadėjo gauti ir daugiau.

Dr. J. Benikaitis oficialiai apsiėmė dirbti šiame vajų kaip po vajininkas. Dabar jau aišku, nereikia abejoti, kad dr. Benikaitis vajuos vėluok iškels aukštai. Jis vienas greičiausia gaus 10 naujų narių ir laimės aukštinį garbės ženklą! O mūsų kuopa laimės gerą garbiną vardą.

Mūsų finansų sekretorius d. J. Rubis rezignavo, nes jis apleidžia Chicago ir persikelia gyventi į Willow Springs.
Į jo vietą likos išrinktas d. F. Matulis, senas veikėjas ir geras

HELP WANTED—FEMALE

PROSYTOJŲ

Dirbkite Moderniškiausioj Įmonėje Chicagoj

Unijinė Mokestis

Laikas ir Pusė už Viršlaikį ir Bonai

ILGAU DIRBANSIOMS

Reikalaujame Patyrusių Prosytojų arba Norinčių Mokintis

TAIP PAT REIKIA KRIAUCKŲ

PEACOCK CLEANERS

7060 North Clark Street
Clark Street Karas Daveža iki Dirbtuvės Durų

Atsiprašome Draugo J. Misevičiaus

Rašant padėką dalyvavusiems mūsų sūnaus gimtadienio pokily ir paminint specialiai kuom nors prisidėjusių vardus, praleidome vieną ypatą, kuris taip nuoširdžiai patarnavo suteikiant veltui muziką. Tai dr. J. Misevičius. Jis net iš Roselando atvyko su savo puikiu instrumentu ir tikrai padarė vakarą gyvu, nes kitaip jaunuoliai nebūtų galėję pasišokti.

Priimk mūsų giliausią padėką ir kartą atsiprašymą, kad praleidome jūsų vardą mūsų padėkos pareiškime. Mes tuomi padarėme nesmagumo netik sau, bet ir sūnui, kuris jus kvietė. L. ir A. Jonikai.

Visiems Patiko Vilnius Koncertas

Tik bolševikai gali suruošti taip gausius koncertus, trys seniai kalbėjosi tarp savęs.
—Aš nepaisau kokia srovė rengia, bile yra ko pasižiūrėti. Šios dienos koncertas buvo vertas daug daugiau negu vieno dolerio,—girdėjosi grupė gražių moterų.
—Tai kas, kad aš prabaliavosi dešimkę: aš skaitau vertenybe matęs ir girdėjęs šios dienos koncertinę programą,—pareiškė jaunas, gražus, pilnas entuziazmo žmogus.
—Iš tiesų, nesitikėjau, kad Vilnis galėtų į savo koncertą sutraukti tokias galingas meno jėgas ir tiek rimtos publikos,—stebėjosi du senyvi inteligentiški žmonės.
Ir kur tik pasiklausysi besikalbant, jauti visų pasitenkinimą kuo geriausiai.

Zinoma, tas viskas neatėjo savaimi, reikėjo kam nors darbuotis, platinti bilietus, kviešti, agituoti, garsinti, kviešti meno spēkas, dirbti iš peties ir iš širdies. Tai netaip lengva.
Kada jau viskas gatava, smagu pasižiūrėti ir linksmai laiką praleisti tokiose išklmėse. Visa garbė priklauso dirbusiem dėl tokių pramogų.

Pilnai Patenkintas Koncertu.

THE WEATHER

SNOW FLURRIES AND COLDER — Nice day to stay home and save used cooking fat!

draugas. Aš manau, kad jis sekretoriaus pareigas atliks gerai.
Su tuomi susirinkimas geroj nuotaikoj užsibaigė. S. V.

HELP WANTED FEMALE

VIREJŲ PAGELBINIKĖS

Nuo 2-ju iki 10:30 Vakarų INDUSTRIJINĖJ KAFETERIJOJ
Gera Mokestis
Maistas ir Uniforma
Kreipkitės į
CROTTY BROS. CAFETERIA
6017 S. Western Avenue

MOTERŲ

Dirbkite arti namų PROSYTI MARSINIUS SU MASINA

Patyrusių arba mes išmokinsim GERA MOKESTIS PASTOVUS DARBĀS BRIDGEPORT LAUNDRY
1028 W. 31st Street
YARDS 7377

HELP WANTED MALE

FREIGHT HANDLERS

Nuo 21 iki 44-rių Metų Amžiaus
78c į Valandą

PENN. R. R.

Room 206
323 W. POLK ST.

REIKIA
A-1 BUSHELMAN

Aukščiausia mokestis, pastovus išsilisai metus darbas. Atsišukite šiandien
MURRY'S CLOTHES
7847 S. Halsted St.

REIKIA OPERATORIŲ

ant punch ir drill presų. Taip pat dėl varnislavimo ir dėl sudėtyumo suolų. Pastovus darbas.

Chicago Spring Hinge Co.

1500 CARROLL AVENUE
Arti Ashland ir Lake

REIKIA VYRŲ

PATYRUSIŲ VYRŲ LIODUOTI TROKUS

Darbas pilna arba dalį laiko. Turi būt atsargūs ir turinti norą dirbt. Ateikite patys pas MR. RYAN, Superintendentą Consolidated Forwarding Co., 660 West O'Brien St. DIRBTUVĖS DARBINIUKŲ

\$45.73 PRADINĖ MOKESTIS UŽ 6 DIENŲ DARBĄ

WESTERN DRY COLOR CO.

600 W. 52nd St.

REIKIA ŠLAVIKO

Darbas Dienomis
45 Valandų Savaitė
Pusantros mokesties už viršlaikį

GERRARD STEEL STRAPPING CO.

2915 W. 47th St.
LAF. 1047

REAL ESTATE FOR SALE

PRANEŠIMAS

A. M. TAYLOR, REAL ESTATE
persikėlė į naują didesnę Ofisą adresu:
7054 SO. WESTERN AVE.
M. Putris bile laiku bus pasiruošęs jums patarnauti visuose jūsų real estate reikaluose.

PROGA VERTELGAJ ARTI CHICAGOS

Kampinis tavernas ir gasolino stotis, apie 2 akrai žemės prie susikryžiavimo dviejų vieškelį. Vietos pasistatymui 300 automobilių. Busų stotis. Moderniškas baras ir valgykla. 5 kambarių rezidencija užpakalyje. Karšto vandens šiluma ir stokeris. Sandėlyj randasi degtinės mažiausia už \$7,500.

Kaina už viską — budinkus, staką ir įrengimus **\$31,500**

Sylvester Adamec

2251 S. Kirkland
Chicago 23, Ill.
LAWNdale 8229

Pranešimai iš Kitur

CLEVELAND, OHIO
Konferencija, Koncertas ir Balius rengia L.P.T.K. sekmdienį kovo (March) 3-čia d., 1946 m. White Eagle svetainėje, 8315 Kosciuszko Ave. Konferencija prasidės 10-tą val. ryto, koncertas ir prakalbos 5-tą val. vakaro; šokiai 8:00 val. vakaro. Turėsite gerą muziką šokiam. Skanių valgių ir gėrimų bus iki social 12-ang tik 50c. asmeniu.
Visus užkviēia kuoskaitlingiausiai atsilankyti.
L. P. T. Korinitetas.

DETROIT, MICH.

Liaudies Teatro Kuopos susirinkimas įvyks nedėloj, Kovo (March) 3-čia diena, 4-tą val. vakaro, Draugų Svetainėje, 4097 Porter Street.
Parengimo ir kitos komisijos išduos svarbius raportus. Turėsim apkalbėti meno ir kultūros suvažiavimo šaukimo klausimą. Prašome visų narių dalyvauti susirinkime.

TOWN OF LAKE

L.D.S. 102-ros kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, kovo (March) 5-tą d., 8-tą val. vakaro, Ežerskio Svetainėje, 4600 S. Paulina St. Draugai, nepamirškite pribūti susirinkimui ir užsimokėti narines mokestis. Parengimo komisija išduos raportą ir reikės išrinkti tam parengimui darbininkus. (1c5)

LIETUVAI PAGELBOS TEIKIMO KOMITETO susirinkimas bus šį pirmadienį, kovo 4 d., 8-tą val. vakaro, Vilnius svetainėje. Tad visi komiteto nariai būkite susirinkime ir laiku. Turime daug svarbių reikalų, kurie reikalauja bendrai apkalbėti. (1c4)

LPTK Skyrius Chicago, Sekr.

Vietiniai Pranešimai

LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas

Tel. Yards 1829
Pritalko Akinius Kreivas Akis Išlsto

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
3401 SO. HALSTED ST.
kampus 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8
Nedėloj pagal sutartį.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:

W. H. F. C. 1420 K. Ketterge,
7 valandų vckaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėloj,
9:30 val. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK

INC.
3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.
Tel. CALUMET 7237-4551

Geriausia Proga

Jei nori parduoti savo namą ar ūkį, biznį, arba pirkti, garsinkis Dienraštyje Vilnyje. VILNIS yra vienas iš populiariausių Lietuvių dienraščių vidurvakarinėse valstyjose. Šiandamas garsinimą, atsiųsk ir mokestį. Vieną kartą už vieną colį \$2.10. Jei daugiau kartų eina, tai dešimtis nušimčių pigiau.

VILNIS ADMINISTRACIJA
\$116 S. Halsted St.

RAMOVA THEATRE

35th ir S. Halsted St.
Tel. YARDS 5957
Numažintos kainos iki 6-tos valandos vakaro.

Rytoj, Pirm. ir Antrand. Kovo (March) 3, 4, 5 DU PAVEIKSLAI

OH BABY!
BOYER LAUREL BACALL
CONFIDENTIAL AGENT

Columbia's THE GIRL OF THE LIMBERLOST
From the famous novel